
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 19/10/2022 Determinazione  n. 738/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEDUTA LAPIDEA 

PER SOSTITUZIONE DI ELEMENTO DANNEGGIATO PRESSO PIAZZALE DELLA 

BASILICA SANTI FILIPPO E GIACOMO . AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

SOCIETA’ ZAMBELLI S.R.L. (SMART CIG Z5237FFF50)  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Premesso che si rende necessario provvedere alla sostituzione di un elemento lapideo 
danneggiato di una “seduta” situata nel piazzale della Basilica “Santi Filippo e Giacomo” di 
Giussano. 
 
Rilevato che si è proceduto all’elaborazione di apposita richiesta di Offerta con cui si 
regolamenta la fornitura e la conseguente posa in opera in oggetto. 
 
Visti: 
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede, per affidamenti di 

importo inferiore a euro 40.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 così come modificato dal D.L. n. 
77/2021 convertito con modificazioni in legge n. 108/2021 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” con particolare riferimento alle disposizioni in 
materia di affidamento diretto di forniture e servizi di importo inferiore a euro 139.000,00. 

 
Dato atto che trattandosi di lavorazioni di cui all’art. 1, comma 3, della citata legge n. 120/2020 
e s.m.i. la presente determinazione equivale a determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Considerato quanto sopra esposto si è proceduto tramite il sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia, SINTEL di Aria SpA, alla richiesta di RdO. 
 
Rilevato che la suddetta proceduta –ID 160090613- si è conclusa con la proposta di 
aggiudicazione, agli atti d’ufficio, all’operatore economico Zambelli S.r.l. con sede in Galeata 
(FC - Via A. Cimatti n. 11) per l’importo complessivo di euro 6.950,00 oltre I.V.A. 22%. 
 
Considerato che l’offerta economica presentata, che ricomprende le seguenti fasi di fornitura e 
posa in opera: 
 FASE PRELIMINARE: Sistemazione complessiva in loco della struttura metallica di sostegno 

preesistente, incluso rimontaggio della porzione di carpenteria attualmente rimossa, ad 
opera di personale specializzato; 

 FASE 1: carico, trasporto ed accatastamento in ambito di cantiere degli elementi lapidei da 
riutilizzare (già in deposito presso il magazzino comunale); 

 FASE 2: riposizionamento delle lastre, con fornitura ex novo di lastra in sostituzione 
dell’elemento danneggiato ed eliminato, incluso oneri per carico e trasporto in ambito di 
cantiere dell’elemento; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 ONERI PER LA SICUREZZA: apprestamenti per delimitazione e messa in sicurezza delle aree di 
intervento durante le operazioni di cantiere nonché il mantenimento dei presidi necessari 
per tutta la durata dei lavori; 

risulta congrua. 
 
Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC 
regolare sino alla data del 7/02/2023. 
 
Dato atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara per la procedura in oggetto è il seguente: smart CIG 

Z5237FFF50; 
- in conformità all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il relativo contratto di appalto 

verrà stipulato in forma di scrittura privata sottoscritto con firme digitali valide, tramite 
l’uso di posta elettronica; 

- il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche. 

 
Ritenuto quindi, nelle more degli esiti favorevoli dei controlli dei requisiti di ordine generale ai 
fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016, 
restando inteso che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, 
l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti il presente provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, di procedere ad 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, in favore 
della società Zambelli S.r.l. della fornitura e relativa posa in opera in oggetto, verso il 
corrispettivo di euro 6.950,00 oltre I.V.A. 22% così come risulta dal report di gara (ID 160090613) 
generato da SINTEL ed allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale. 
 
Visti: 
- il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
- il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 

del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 in data 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”. 

 
Visti, altresì:  
- gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
- il Decreto sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi 

dirigenziali”. 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte di: 
 
1) affidare alla società Zambelli S.r.l. con sede in Galeata (FC – Via A. Cimatti n. 11), la 

fornitura e posa in opera di un nuovo elemento lapideo in sostituzione  di uno danneggiato di 
una “seduta” situata nel piazzale della Basilica “Santi Filippo e Giacomo” di Giussano, per un 
importo di euro 6.950,00 oltre I.V.A. 22%, così come risulta dal report di gara ID 160090613, 
generato da SINTEL ed allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, nelle more degli esiti favorevoli dei controlli dei requisiti di ordine generale ai 
fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, restando inteso che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni rese, l’aggiudicatario decadrà dai benefici conseguenti al presente 
provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 del 
D.P.R. 445/2000; 

 
2) disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 

segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
IVA inclusa 

10 5 1 3 55600 SPESE PER SICUREZZA 
STRADALE - MANUTENZIONE 
ORDINARIA STRADE COMUNALI 

2022 € 8.479,00 

Fornitore ZAMBELLI S.R.L. 

Partita IVA – codice fiscale  01798650402 

CIG Z5237FFF50 

CUP (in caso di opere) *** 

Piano finanziario (5°livello) 
U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di beni immobili 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7, legge 136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di esecuzione prestazione 2022 

Fonte di finanziamento Risorse correnti 

 
3) dare atto che in conformità all’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto 

relativo al presente affidamento verrà stipulato in forma di scrittura privata sottoscritto con 
firme digitali valide, tramite l’uso di posta elettronica; 
 

4) dare atto, altresì: 
 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario 

Tecnico, responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 
 che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 3 e 9 del D.Lgs. n. 33/2013 saranno 

adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web del 
Comune di Giussano; 

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
Lombardia entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento di cui all’art. 76 
- comma 5 - del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

 

5) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro 
della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

6) dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 738/2022 del 19/10/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEDUTA LAPIDEA PER 

SOSTITUZIONE DI ELEMENTO DANNEGGIATO PRESSO PIAZZALE DELLA BASILICA 

SANTI FILIPPO E GIACOMO . AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ ZAMBELLI 

S.R.L. (SMART CIG Z5237FFF50)  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 2882 U 10051.03.055600 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRADE COMUNALI  

8.479,00 

 

 

Giussano, 19/10/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 



1

Report della Procedura RDO
PER LAVORI SISTEMAZIONE

SEDUTA LAPIDEA n. 160090613
effettuata da Comune di Giussano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 160090613

Nome Procedura RDO PER LAVORI SISTEMAZIONE SEDUTA LAPIDEA

Descrizione Procedura

Codice CIG Z5237FFF50

No

Num. Protocollo 2602746

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45233253-7 - Lavori di superficie per strade pedonali

Codici categorie SOA OG 1 I - Edifici civili e industriali (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

David Cornacchia

Nome Ente Comune di Giussano

Informazioni sul tipo di Procedura



Report della Procedura RDO PER LAVORI SISTEMAZIONE SE-
DUTA LAPIDEA n. 160090613 effettuata da Comune di Giussano

2

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 7.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 5 ottobre 2022 11.25.10 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 10 ottobre 2022 11.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Allegato A
- Modello
DGUE

Si prega
di allega-
re modello
DGUE debi-
tamente
compilato e
sottoscritto
digitalmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Allegato B -
Modulo trac-
ciabilità flus-
si finanziari

Si prega di
allegare mo-
dulo traccia-
bilità flus-
si finanzia-
ri debitamen-
te compilato
e sottoscritto
digitalmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Allegato C -
Patto di inte-
grità 2022

Si prega di
allegare Pat-
to di integrità
2022 debita-
mente sotto-
scritto digi-
talmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Allegato D-
Codice di

Si prega
di allega-

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura RDO PER LAVORI SISTEMAZIONE SE-
DUTA LAPIDEA n. 160090613 effettuata da Comune di Giussano

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

comporta-
mento

re Codice
di comporta-
mento debi-
tamente sot-
toscritto di-
gitalmente.

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Zambelli srl

Login user_31272

Indirizzo e-mail amm@pec.zambellionline.it

P. IVA / Cod. Istat 01798650402

Indirizzo VIA ARCHIMEDE CIMATTI N.11, 47010 GALEATA (Ita-
lia)

Numero telefono 0543981678

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1665147317086

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Zambelli srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 7 ottobre 2022 14.55.17 CEST

Prezzo offerto 6.950,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00



Report della Procedura RDO PER LAVORI SISTEMAZIONE SE-
DUTA LAPIDEA n. 160090613 effettuata da Comune di Giussano

4

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 4. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 10 ottobre 2022 12.09.05
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura RDO
PER LAVORI SISTEMAZIO-
NE SEDUTA LAPIDEA (ID
160090613) è iniziata.

lunedì 10 ottobre 2022 12.09.01
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1665147317086) della Proce-
dura RDO PER LAVORI SI-
STEMAZIONE SEDUTA LA-
PIDEA (ID 160090613) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

lunedì 10 ottobre 2022 12.00.18
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_31272 sulla
Procedura con ID 160090613 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 10 ottobre 2022 11.00.02
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura RDO PER LAVO-
RI SISTEMAZIONE SEDUTA
LAPIDEA (ID 160090613).

venerdì 7 ottobre 2022 14.55.17
CEST

Invio Offerta L`offerente Zambelli srl ha in-
viato con successo un`offerta nel
Mercato RDO PER LAVORI SI-
STEMAZIONE SEDUTA LA-
PIDEA (ID 160090613).

mercoledì 5 ottobre 2022
11.25.20 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato RDO
PER LAVORI SISTEMAZIO-
NE SEDUTA LAPIDEA (ID
160090613).

mercoledì 5 ottobre 2022
11.25.11 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
160090613). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura RDO PER LAVORI SISTEMAZIONE SEDUTA LAPIDEA n. 160090613 effettuata da Comune di Giussano
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

